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 Czym jest nienawiść? Jakie są jej źródła? Co odróżnia ją od 
niechęci, antypatii? Skąd bierze się jej siła i zdolność przetrwania? 
 

 Czy pewne formy nienawiści (np. wobec zbrodniarzy) można 
dopuszczać a nawet usprawiedliwić? 
 

 Na ile nienawiść jest siłą sprawczą w historii? Czy prowadzi tylko 
do destrukcji, wojny, zła? Czy też może prowadzić również do 
skutków pozytywnych np. w ramach tzw. wojny sprawiedliwej? 
 

 Niektórzy teoretycy polityczności (zwłaszcza Carl Schmitt) uznają 
podział na swoich i obcych, na przyjaciół i wrogów, za nieusuwalny 
warunek uprawiania polityki. Czy tak jest w istocie? Czy polityka 
bez tych odróżnień rzeczywiście zanika? A także: czy musimy 
nienawidzić naszych wrogów? 
 

 Czy prawo międzynarodowe i polskie dostatecznie radzi sobie  
ze zjawiskiem nienawiści (grupą przestępstw motywowanych 
nienawiścią, związanych z przemocą bądź dyskryminacją  
ze względu na: płeć, rasę, religię, niepełnosprawność, 
bezdomność, pochodzenie etniczne, narodowość, wiek, 
przekonania polityczne lub filozoficzne)? Czy państwo ma 
obowiązek bezwzględnie walczyć z nienawiścią, czy tylko 
regulować jej wpływ na stosunki międzyludzkie i życie publiczne? 
Jak wytyczyć granice dopuszczalnej w warunkach demokracji 
polemiki, nie cenzurując z  góry wolności słowa? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

11.00–11.10 Powitanie – prof. Irena Lipowicz, Rzecznik Praw 
Obywatelskich 

 
 

11.10–12.00 Wystąpienia panelistów: 
 
prof. Zofia Rosińska, Instytut Filozofii UW  
 
Joanna Szczepkowska, aktorka, pisarka  
 
ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier,  
Katedra Prawa Rzymskiego UJ 
 
Anna Grodzka, Posłanka na Sejm  
 
Joanna Grabarczyk, koordynator Kampanii Hejtstop 
 
Jan Dąbkowski, Stowarzyszenie Młodych 
Dziennikarzy „Polis” 
 
 
 

12.00–13.00 Otwarta dyskusja z udziałem gości 

 
 

Moderator debaty – dr Jakub Kloc-Konkołowicz, 
Instytut Filozofii UW 
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